継
ψ 薬食審査発 0109第 1号

平 成 26年 1月 9日

各都道府県衛生主管部 (局)長  殿

厚生労働省医薬食品局審査管理課長

(  公   印   省   略   )

医薬品の一般的名称について

標記については、「医薬品の下般的名称の取扱いについて」(平成 18年 3月 31日薬

食発第 0331001号厚生労働省医薬食品局長通知)等 により取り扱つているところであ

るが、今般、我が国における医薬品一般的名称 (以下 「JAN」 という。)に ついて、

新たに別添のとおり定めたので、御了知の上、貴管下関係業者に周知方よろしく御配

慮願いたい。
.

(参照)

日本医薬品一般名称データベース :uRL h中 巧pdb.nihs.gojJmDefauh.aspx

(別添の情報の、うち、JAN以 外の最新の情報は、当該データベースの情報で対応する

こととしています。)

別添

別表 l INNと の整合性が図られる可能性のあるもの

(平成 18年 3月 31日薬食審査発第0331001号 厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知に

示す別表 1)

登録番号 24‐2‐Al

JAN(日 本名):グ ラチラマー酢酸塩

JAN(英  名 ):GlatiramerAcetate

グラチラマー酢酸塩は、L‐グルタミン酸、L‐アラニン、L‐チロシン、L‐リシンから構

成 される平均分子量 5000～ 9000の ポリペプチ ド混合物である。L‐グルタミン酸、L‐

アラニン、L‐チロシン、L‐リシンの各アミノ酸残基のモル比率は、0.129～0.153、0.392

～01462、0.086～0.100及 び 0。300～ 0,374で ある。

Glatiramer Acetatё is a m破ttre of polypeptides consisti■g of L‐glutamic acid,

L‐alanine,L‐tyrosine and L‐lysine.The average molecular weight is 5000‐ 9000。

The molar iactio,s of L‐ glutaIIllc acid,L‐alanine,L「tyrOsine and L‐ lysine

residues are O。129‐0。153,0.392‐0.462,0.086‐01100 and O。300‐0.374j respective珀降

1/18

登録番号 24‐3‐Al

JAN(日 本名):

JAN(英  名 ):

アミノ酸配列

ADKLPNIVIL

NVKGEQFSNM

SAYFLHLTVK

、  GVMVVLNDRI

KLHTTRSVFD

GACSVSVRCI

AHARILLMLA

クリサンタスパーゼ

Crisantaspase

ATGGTIACSA

ASENMTCDVV

SDKPVVFVAA

CSARYITKTN

VRCLTSLPKV

ACMRKAMEKG

LTRTSDPKVI

ATGTQTTGYK

LKLSQRVNEIL

MRPATAISAD

ASTLDTFKAN

DILYGYQDDP

VVVttRSTRTG

QEYFHTY

ACALGVDTLI

LARDDVDGVV

GPMNLLEAVR

EECYLGVIIG

軍YLYDAAIQH

NGIVPPDEEL

NAVPEVKKLA

工THGTDTVEE

VACDKQSRGR

NRIYYQNRID

GVKG工 VYAGM

PGLVSDSLNP

Ci546H2510N4320476S9

クリサンタスパーゼは,E翻 壺力あり役辺励θ盟ゴから産生されるLPアスパラギンアミ

ド加水分解酵素である。クリサンタスパーゼは,327個 のアミノ酸残基からなるサブ

ユニット4分 子から構成されるタンパク質である。

C五santispasё is L‐asparagine amidohydrohse,which is produced in Zh壷カ

a五黎 r“ e五 _Cnsantaspase is a protem composed of4 subunit molecules

cOnsisting 9f327 an■nO aCid residues Oach。       '

2ノ 18

別表2 1NNに 収載された品目の我が国における医薬品一般的名称 1

(平成 18年 3月 31日薬食審査発第0331001号厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知に

示す別表2)

登録番号 24‐2‐Bl

JAN(日 本名):セ パン トロニウム臭化物

JAN(英  名 ):SepantrOnium Bromide

Br

C20H19BrN403

臭化 1‐(2‐メトキシエチノ→‐2‐メチル‐4,9‐ジオキソ‐3‐[(ピラジン=2‐イノカメチル]:4,9‐ジヒ

ドロ‐1″ナフト12,3‐』イミダゾール‐3‐イウム

1‐0‐MethOxyethyD‐2‐methyl‐4,9‐dioxo‐3‐[●yrazin‐2‐yDmethyJ・4,9,dihydro・

llrnaphthO12,31』imidaz01‐3‐ium bromide

3/18

登録番号 24‐2‐Bll

JAN(日 本名):ボ ルチオキセチン臭化水素酸塩

JAN(英  名 ):,Vortioxetille Hydrobromide

|

〕  H   HBr

i::OCH3

C18H22N2S・HBr

l‐[2‐(2,4‐ジメチルフェニルスルシァニノL/hフエニノL/1ピペラジン ー 臭化水素酸塩

1‐[2‐(2,4‐DimethylphenylsulfanyDpheny]piperazine monohydrobromide

4/18

劃

登録 番 号  24,2‐B13

JAN(日 本名):カ ルフィルゾミブ

JAN(英  名 ):C田 皿zomib

C“H57N507

Ⅳ像9‐2‐[(モルホリン「4‐イルアセチル)アミノ]‐4‐フェニルブタノイル}‐L‐ロイシル‐L‐

フェニルアラニンが 像9‐4‐メチル‐1‐[(2D‐2‐メチルオキシラン‐2・イル]‐1‐オキソペン

タン‐2‐イル}アミド

Ⅳ{09‐2‐[(MOrpholin‐4・ylacetyDamin。]‐4‐phenylbutanoyl‐L‐19ucyl‐L‐phenylalanin・

Ⅳ{(29‐4‐methyl‐1‐[(2D‐2‐methyloxiran‐2‐yl‐1‐oxopentan‐2‐ylamide

。％
九

ＣＨ３

Ｈ

Ｎ

，

ＣＨ
３

′∝

ＣＨ３

5/18

登録番号 24・3‐B5

JAN(日 本名):メ チルナル トレキソン臭化物

JAN(英  名 ):Methylnaltrexono Bromide

C21H26BrN04         1

臭化(5417D‐17‐(シクロプロピルメチル)‐4,5‐手ポキシ‐3,14‐ジヒドロキシ‐17‐メチル‐

.6‐オキソモルヒナン‐17‐イウム    :

(5417D‐17:(CycloprOpyhnethyD‐4,5‐epoxy‐3,14‐dihydroxy‐171血ethyl‐

6‐oxo血orphinan‐17・ium bromide

ＨＣ
打・喝【

一 一断

H

6/18

登録番号 24‐3‐B6

JAN(日 本名):ダ コミチニブ水和物

JAN(英  名 ):Dacomttinib HydFate

♀
H3

ず8:
CzaHzsCIFNsOz'HzO

(zD-U{+-tI&, u B'4-7 /vtv7 i=tv)7 : / l-7' l l- +v+i ) y Y'6-4 /vl-4'(e
*, ,>-L-4 tv)/ 2 -2-:xv7 i F* -il<ffiVJ

(2D'N{4'I(3'Chloro'4'fluorophenyDamino]'?-metho:ryquinazolin-6'y}-4'(piperidin-

l'yDbut'2 -enamide monohydrate

7/18

登録番号  24‐3‐B8

JAN(日 本名):ト リフル リジン

JAN(英  名 ):Tri■ uridine

HO H

C10HllF3N205

2'‐デオキシ‐
5‐(トリフルオロメチノL/Jウリジン

2'‐Deoxy‐5‐ttrinuOЮmethylyuridhe

登録番号 24‐3・Bll

JAN(日 本名 ):ア スナプレビル

JAN(英 名):Asunaprevir

H2C、
ィ

Ｙ
↑出
ＣＨ３

。ヽハ

』ぶ共i

C35H46CIN509S

{(29‐1‐[(2,4」0‐4=({7「クロロ‐4‐メトキシイソキノリン‐1‐イ′L/1オキシ)‐2‐({(1429‐1‐

[(シクロプロパンスルホニル)カルバモイノJ‐2‐エテニルシクロプロピノ1/1カ′L/バモイタL/1

ピロリジン‐1‐イル]‐3:3‐ジメチル‐1‐オキソブタン‐2‐イル}カルバミン酸 1,1‐ジメチルエ

チル

1,1‐Dimethylethyl{09‐1‐[(2,4D‐4‐({7‐chbro‐4‐methoxylsoquinOlin‐1‐yloxyn‐

2く{(1429‐1‐[CcycloprOpanesuronyDcarbamoy]=

2‐ethёnylcyclopropylcarba血oyDpyrrOttdin‐1‐y]‐3,3‐dimethyH‐oxObutan・

2‐ylcarbamate

9/18

登録番号  24‐3‐B12  ・

JAN(日 本名):ダ クラタスビル塩酸塩

JAN(英  名 ):Dachtasvlr Hydrochlo五 de

♀
H3

♀け ?三
喝6イ井靖い

07｀ N 。人。6り3
l

CH3

C40H50N806°2HCl

=照 [1,1'‐ビフェニル]‐4,4'‐ジイルビス{lIイ ミダゾール‐5,2・ジイル‐[09‐ピロリジン=

2,1‐ジイル][(19‐3・メチノレ1‐オキソブタン‐1,2‐ジイル]》ジカルバミン酸ジ|メチル ニ塩

酸塩

Dimethyl SN ([1,1'‐bipheny』‐4,41‐diylbis{1五Fimidazole‐5,2‐diyl‐[(29‐pyrrolidine‐

2,1‐diy』I(19‐3‐methyl‐1‐oxobutane・1,2‐diy』})dicarbamate dihydroch10ride

豚け|

10/18

登録番号 24,3‐B13

Sさ  (日本名):ア クリジニウム臭化物

JAN(英  名 ):Aclidinium BЮ mide

C26H30BrN04S2

臭化(3D‐3‐12‐ヒドロキシ‐2,2‐ジ(チオフェン‐2‐イノL/1アセチルオキシ]‐1‐(3‐フェニルオキ

シプロピル)‐1‐アゾニアビシクロ12.2.2]オクタン

eD,3‐[2‐Hテdroxy‐2,2‐diChiophen‐2‐yDaCety10xyl‐1‐(3・phenybxypropyD‐

1・a26niabicyclo[2.2.2]octane bЮmide

bゝH         O・

S

/ /

S

11/18

登録番号 24‐3‐B14   ~

JAN(日 本名):ゾ レドロン酸ヘ ミペンタ水和物

JAN(英 名):ZoledrOnic Acid Henupentahydrate

911)×
:‡ 12 .2「

歩
H20

C5H10N207P2121/2H20

[1‐ヒドFキ シ‐2‐(1″イミダゾール‐1‐イル)三タン‐1,1‐ジイル]ジホスホン酸 ヘ ミペン

タ水和物

[1‐HydrOxy‐2‐(1〃imidaあH‐y)othane‐1,1‐diyJdわhosphonic acid

hemわentahydrate

12/18

|  . ・

登録番号 24‐3‐B15

JAN(日 本名):バ ニプレビル

JAN(英  名 ):VaniFい む

C38H55N509S

(5二7,109‐ 10‐(1,1‐ジメチルエチル)‐肝{(142D‐ 1‐[Ⅳ(シクロプロパンスルホニル)カ

ルバモイル]‐2‐エチルシクロプロピノL/1‐15,15‐ジメチノレ3,9,12‐トリオキソ‐

2,3,5,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,17,18,19‐ヘキサデカヒドロ‐2,23:5,8‐ジメタノ‐lJ‐ベン

ゾ[』[1,10,3,6,12]ジオキサ トリアザシクロヘンイコシン‐7‐カルボキサミド

(5二7,109‐ 10‐(1,1‐DinlethylethyD‐Ⅳ{(142D‐

1‐[ⅣCcyC10propanesulfonyDcarbamoy]‐2‐ethylcyclopropyl‐15,15‐dimethyl‐

3,9,12‐t五oxo‐2,3,5,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,17,18,19‐hexadecahydro‐

2,23:5,8‐dimethano‐1″=benzo[』[1,10,3,6,12]dioxatriazacyclohenicosine‐

7‐carboxamlde

‖`了′
°

13/18

登録番号 24‐3‐B17

JAN(日 本名):オ ルテロネル

JAN(英  名 ):OrterOnel

C18H17Nj02‐

6‐1(79‐7‐ヒドロキシ‐6,7,ジヒド●‐5″ ピロロ[1,2‐dイ ミダゾール‐7‐イル1‐Ⅳメチルナ

フタレン‐2‐カルボキサミド

6‐[(79‐7‐Hydroxy‐6,7‐dihydro‐5月Epyrrolo[1,2‐dimida201‐7‐yJ「Ⅳmethyhaphthalene‐

2‐carboxamlde

〔〕

14/18

登録番号  24‐3‐B18

JAN(日 本名):ア リピプラゾ=ル 水和物

JAN(英  名 ):Aripiprazole Hydrate

H

CI

C23H27C12N302・H20   1

7‐仏‐[4‐(2,3‐ジクロロフェニ'ガピペラジン‐1‐イル]ブトキシ}‐3,4‐ジヒドロキノリン‐

2(1■ゆ‐オン ー 水和物     ｀

7‐セ,14‐(2,3‐DichlorophenyDpiperazin‐1‐y]butoxyI‐3,4‐dihydrOquinolin‐2(1巧)‐one

monohydrate                   ‐

登録番号 24‐3‐320

JAN(日 本名):ド ルテグラビルナ トリウム

JAN(英  名 ):Dolutegravlr Sodium

C'OH18F2N3Na05

(4二12a9‐9「{[(2,4‐ジフルオロフエニノL/hメチノL/1カルバモイノ場‐4‐メチル‐6,8‐ジオキソ‐

3,4,6,8,12,12a‐ヘキサヒドロ‐2〃 ピリ
｀
ド[112':4,5]ピラジノ12,1切[1,3]オキサジン‐7‐オラ

ー ト ー ナ トリウム塩

Monosodiu m (4R,t2a9- g' {[(2,+-ainuorophenyl)mqthyil carbamoyD -4-methyl'

6,8'd.ioxo-3,4,6,8,t2,L2a-hexahydro'Z//-pyridol1',2':4,5lp5rraztnolZ,l'b]U,3]oxazin-

7-oLate

16/18

登録 番 号  24‐5‐B4

JAN(日 本名):エ ンザルタミド

JAN(英  名 ):Enzalutamide

HjCか

C21H16F4N402S

4二{3‐[4-シアノ=3-(トリフルオロメチル)フェ■ル]-5,5-ジメチルー4-オキソー2-スルファニリ

デンイミダゾリジン‐1-イル}-21フルオローN‐メチルベンズアミド

41{3,[4‐Cyano‐ 3‐C五 且uorOInethyDpleDyll‐ 5,5‐dimethyl‐ 4‐oxo‐

2・sulfanylideneimidazolidin・1‐y〕‐2‐ユuoro‐メFmethylbenzamide

17/18

登録番号 24‐5‐B7

JAN(日 本名):フ ィルグラスチム (遺伝子組換え)亡 ラィルグラスチム後続 3]

.JAN(英  名 ):Figrastim(Genetical RecombinatiOD IFigrastim BiosiⅢ ilar 3]

アミノ酸配列及びジスルフィド結合 :

YTPlGPASSL ‐

PQ,FILKCLE QVttKIQGDGA ALQEKIJFATY KL7HPEELVL

LGHSI:「 PWA ll,S,P'QAL QLAG↑

lSQLH ,GLFIYQGLL QALEGIS:「

L

GPTLDTLQLD VADFATTIWQ QMEELGMAPA LQPTQGAMPA FASAFQRRAG

GVLVASHLQS 「 LEVSYRVLR HLAQP

C845H1339N2230243S9

フイルグラスチムは,遺 伝子組換えヒト顆粒球コロニー刺激因子でありlN末 端にメチオ

ニンが結合 した 171個 のアミ、ノ酸残基からなるタンパク質である。

Figrastim is a recOmbinant N‐methiOnyl huttan granubcyte colony‐stimulating factoゴ

conもisting of 175 amino acid residues.

※JAN以 外の情報は、参考として掲載しました。

18/18